Et sanè paucas admodum fœminas reperies, quantumlibet modestas, & viris indulgentes, quæ aquo animo pellicem ferant: imò verè nescio, an & alias præter Tertiam Æmyliam prioris Africani, Stratoniam Deiotari regis, Saram Abrahamæ, & Rachel Iacob vxorem. Illa enim cum sciret viro suo ancillulam ex suis gratâ esse, dissimulauit: ac post mortem Scipionis (ne quis putet id, dum viueret, tantum fecisse) manumissam ancillam in matrimonium liberto suo cum liberali dote dedit, vt scriptum reliquit Valer. libro 6. c. 6. Stratonica autem cum se liberis, qui in regni successionem vocarentur, carere videret, marito persuasit, vt ex quacunque posset, genitos sibi supponeret: quod cum is negligeret, ex ancillarum numero virginem forma præstantem nomine Electram, Deiotaro conciliauit, ex caque genitos tanquam proprios educavit: vt à Plutarcho proditum est in libro de Claris mulieribus. Nō abfimiliter Sara vxor Abraham, Agar ancillam suam Ægyptiam marito offerens, Ingredere (inquit) ad ancillam meam, si fortè saltem ex illa filiosciptiam filios, vt scribitur Genesis 16. Rachel quoque cum se sterilem animaduerteret, Balâ ancillam suâ marito comprimendam dedit, Vt pariat, inquit, super genua mea, & habeam ex illa filios, vt scribitur Genes. 30. Quamquam & Homerus libro 3. Iliados tradit, Theanò Antenoris uxorem Megen nothum viri filium, æquè ac suos ipsius filios, in gratiam mariti dilexisse.

Caueant igitur omnino, qui in ordine sunt maritorum, ne externarum sectentur concubitus, tum ob eas, quas iam diximus, rationes, ne videlicet Deum Optimū Maximum grauius offendant: nè ve amor vxorius vertatur in odium capitale, & internecinum, quod iam diximus. Sed & etiam, ne vxores impudicas faciât & adulteras. Vicariam enim suæ voluptuariæ palæstræ veneræ, sui que mellitissimi pabuli, ferre fœmina nec potest, nec vult: & si eo se frustratam vel tantillum sentiat, aliunde

sibi de compensatione prouidet: tum ne quid sibi de iusto & legitimo concubitu depereat, sed acceptam ex viro adulterio iacturam faciat: tum item vt se vlcisatur, & par pari referat. Quam rem animaduertens Naso lib. 1. pe Arte amandi, sic inquit:

Tum quoque tentanda est, cum pellice lasa dolebit:

Tunc facies opera ne sit inulta tua.

Cuius rei exemplum affert lib. eiusdem operis 2. Agamemnonis & Clytæmnestræ:

Dum fuit Atrides vna contentus, & illa

Castia fuit: vitio est improba facta viri.

Et paulò post:

Et malè peccantem Tyndaris vltia virum est.

Nam Homerus lib. 1. Iliad. scribit ipsum Agamemnonem præposuisse Chryseidem Clytæmnestræ:

Καὶ γὰρ ῥα Κλυταίμνης ἔσθ' ἐπὶ βέλῳ.

Κυρίδιος ἀλόχου.

Ideo que & hanc adulterij sui excusationem prætextit Clytæmnestra apud Euripidem in Electra, de Agamemnone loquens;

Ἀλλ' ἄλλ' ἔχων μοι μαινάδ' ἐνθεον κέρου,

λέκτροις τ' ἐπειθήθηκε. καὶ νύ μοι δ' ὄσα

Ἐν τοῖς αὐτοῖσι δ' ὄμοισι κατελείμεν.

Μορὸν μὲν ἔν γυναικὲς ἢ ἄλλος λέγει.

Ὅταν δ' ὑπὸντος τ' ἄδ' ἀμαρτάνη πόσις.

Τανδ' ὄσα παρ' ὄσας λέκτρα, μίμειδαι θέλει

Γυνὴ τὸν ἀνδρα, χ' ἄτερον κτ' ἄδαι φίλον.

Id est, propè ad verbum:

Sed venit habens mihi insanam fanaticam virginem,

Leçtoq; intulit: & sponse binæ

In istis domibus detinebamur.

Stultæ quidem sumus mulieres, non nego.

Cum autem insito hoc animis peccat maritus

Fasli diens connubia imitari vult.

Mulier virum, & alium parare amasium.

Ex quo & illa eiusdem Clytæmnestræ in uirum expositu latio, apud alium Poetam Tragediographum, sed Laurentium, Senecam dico in Agamemnone:

Sic auspiciatus bella non melius gerit

Amore captæ captus.

Et paulò post:

Ablatam Achilli diligit Briseida.

Et post trophæa Troica, ac versum Ilium,

Captus maritus remeat, & Priami gener.

Nam vt id postremum intelligas, ipse Agamemnon post Troiæ exodiam Cassandram Priami filiam adamauit, vt tangit Ouid. lib. 2. Trist. illo versu:

Teq; Mycenæo Phæbas amata duci.

Eamque secum domum duxit: ob quod eandem interfecit Clytæmnestra, vt videre licet apud Homerum, lib. 11. Odyss. Ex quibus est & illud Horatij Carm. 3. Ode 10.

O quamuis nec te munera, nec preces,

Nec tinctus viola pallor amantium,

Nec vir Pieria pellice saucius

Curvat, supplicibus tuis

Parcas, &c.

Itaque Aristoteles lib. 1. Oecon. ca. 4. Primum, inquit, leges sint viro ad vxorem, vt iniuria cesset: sic nec ipse iniuriam patietur. Est autem (vt ille paucis interiectis scribit) viri iniuria, externarum mulierum congressio. Et, vt scribit Seneca ad Lucil. Epistola 95. Grauiissimum est, in uxorem iniuriæ genus, habere pellicem. Ideo Aristoteles ipse lib. 2. Oecon. c. item 2. Prudentem, ait, ignorare non decet, qui parentibus, quive vxori & filijs honores conueniant: vt tribuens vnicique quæ sua sūt, iustus & sanctus habeatur. Pergrauiter enim unusquisque fert honore suo priuari: nec si aliena quis permulta tribuat, contentus erit, si sua sibi auferantur. Nihil verò magis suum est uxori, nec magis illi à viro præstandum, quam sancta & intemerata societas. Et antè dixerat, Maximus

ximus honor est sobriæ mulieri, si cernat virum suum obseruantem sibi castitatem, nec de vlla muliere magis cogitantem, sed præ cæteris omnibus hanc & suam & fidelem sibi existimantem. Tandè enim magis studebit mulier se talem præstare, quantò magis se cognouerit si deliter atque iuste à viro diligi.

Hincque Vlpianus Iurifconsultus in l. si vxor. §. iudex. ff. de adult. eleganter, vt aliàs semper, præcipit in crimine adulterij inquirendum, an maritus pudicè uiuens, mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit. Periniquum enim (inquit) esse videtur, vt pudicitiam vir ab vxore exigat, quum ipse non exhibeat. Quæ verba assumpta sunt ex l. quapiam Antonini Imperatoris, quam citauit D. Augustinus in libro 2. de Adult. coniug. Et eadem propè in eadem sententia adscripsit Laetantius libro 6. qui est de Vero cultu: Exemplo (inquit) continentia docenda vxor, vt se castè gerat. Iniquum est enim, vt id exigas, quod ipse præstare non possis. Et paulò post scribit, vxorem eius qui circa corrupendas alienas vxores occupatur, exemplo incitatum aut imitari se putare, aut vindicare. Idque est, quod ipse Augustinus similiter in cap. li. dicturi. 2. questio. 6. monebat, vt quales volumus vxores nostras inuenire, & ipse nos inueniant: & si intactam quærimus, intacti simus: vt alibi supra diximus, videlicet in 9. Leg. Connubiali, nume. 2. 29. incip. denique, & duob. seq. vbi & alia multa in eam sententiam adduximus, quæ illic videre promptum est. Sed & huc alludens Tob ille vir reclus, & timens Deum, cap. 3. 1. Si deceptum est (ait) cor meum super muliere, & si ad ostium amici mei infidiatum sum, scortum alterius sit vxor mea, & super illam incuruentur alij.

Sed & Æsopus apud Plantam ita Ennium filium monet, Ἀεὶ τῆ γυναικί σου χρῆσις ὄσα δέμει, ὅπως ἐτέρη ἀνδρὸς πέτραν μὴ ζήτησιν λαβείν. Id est, Semper vxori tuæ adhære, ne alterius viri periculum velit facere. Et huc quoque pertinet illud Osee quarto: Non visitabo super sponsas vestras, cum fuerint fornicatæ, quoniam ipsi cum meretricibus confertabantur. Tanquam scilicet quodammodo excusentur mulieres adulteræ ob virorum suorum adulteria. Quibus accedit, quòd (si credimus Astronomiæ professoribus) sæpè is horoscopus, qui mæchos viros facit vxores quoque mæchas nancisci facit. Nam ut scribit Iulius Firmicus Astronom. libro octauo, capitu. 27. decima pars Capricorni si fuerit inuenta Marte præsentè, mæchos facit, qui & vxores adulterio corruptas fortientur. Et alibi sæpè talia complura apud eundem, & alios huius artis scriptores, videbis. Verùm (quod sæpè diximus) id necessitatem non facit.

Igitur si ab vxoribus mariti honorari quasi mariti cupiant, ipsas quoque tanquam vxores honorent: nati & honorare vxores viri debent, vt Diui Pauli testimonio tradit Diuus Hieronymus in Michæam, capitu. septimo, & assentitur D. Petrus Epistola 1. cap. 3. dum scribit: Viri similiter cohabitantes secundum scientiam qua si infirmiori vasculo muliebri impertientes honorem, & car. Quamquam scio D. Hieronymum eum honorè ita interpretari, non vt flectantur eis genua, & gemmis auroque onerentur, vtve prior locus eis cedatur, sed intelligere abstinentiam à coitu. Sic enim honorem haberi vasculo muliebri, si non inquinetur libidine. Idque indicare, quod statim sequitur, ut non impediatur orationes vestræ. Sed & illud scio, hunc honorem ita intellectum minimè vxoribus gratum fore. Atijs quæ supra diximus (vt ad ea redamus) ad stipulatur Diuus Ambrosius, qui in Epistola 82. Vir (inquit) vxorem tanquam gubernator dirigat, tanquam consortem vitæ honoret, participet, vt cogredi gratiæ. Hæc ille. & è nostris quoque voluit Bal. in l. unum ex familia. §. ultimo,